COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º ________ DE 2002

(Do Sr. Avenzoar Arruda )

Requer audiência pública para
debater o salário mínimo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecerem a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, representantes
das Centrais Sindicais, do DIEESE, das Confederações Nacional da Indústria, dos
Transportes, da Agricultura e Pecuária do Brasil e do Comércio (relação em anexo),
para debater o salário mínimo nacional.

JUSTIFICAÇÃO

  O salário mínimo nacional é um instrumento de distribuição de renda
cuja fixação depende de decisão política.
  Como se trata de matéria, cujo mérito é pertinente a essa Comissão,
solicitamos a realização de audiência pública, nos termos do presente requerimento.

Sala da Comissão, 06 de novembro de 2002.

AVENZOAR ARRUDA
Deputado Federal PT/PB

Senhor JOÃO FELÍCIO
Presidente da Central Única dos Trabalhadores
Rua Caetano Pinto, 575 – Brás
Tel.> (11) 32729411
São Paulo – SP

Senhor EMILSON SIMÕES DE MOURA
Presidente da Social Democracia Sindical
SDS Bloco D nº 60
Tel.: (61) 226 2001
Brasília – DF

Senhor PAULO PEREIRA DA SILVA
Presidente da Força Sindical
Rua Galvão Bueno nº 782 – 9º andar – Liberdade
Tel.: (11) 2790692
São Paulo

Senhor ANTONIO CARLOS DOS REIS
Presidente da Confederação Geral dos Trabalhadores
Rua Tomáz Gonzaga, nº 50
2º andar – Liberdade
Tel.: (11) 2796577
São Paulo

Senhor  ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS NETO
Presidente da Central Geral dos Trabalhadores do Brasil
Tel.: (11) 366 22431
São Paulo

Senhor  CLÉSIO SOARES DE ANDRADE
Presidente da Confederaçã Nacional do Transporte - CNT
Tel.: 0800-782891 (61) 315 7000
E-mail: • cnt@cnt.org.br
Brasília - SAS Qd. 06 Bloco J Ed. Camilo Cola - 3º andar - Brasília/DF

Senhor ARMANDO DE QUEIROZ MONTEIRO NETO
Presidente da Confederação Nacional da Indústria - CNI
Tel.: SBN - Quadra 1 - Bloco C - Edifício Roberto Simonsen - 17° andar
70040-903 - Brasília - DF
Tel.: (61) 317-9528/9524/9526/0529
Fax: (61) 317-9500/317-9527
Email: presidente@cni.org.br

Senhor ANTÔNIO ERNESTO DE SALVO
Presidente da CNA - Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil
SBN Quadra 01, Bloco F, 3°/4°/5º Andares
Edifício Palácio da Agricultura
70040-908 - Brasília - DF
Fone: (0XX61) 424-1400
Fax: (0XX61) 424-1490
E-mail: cna@cna.org.br

Senhor ANTONIO JOSÉ DOMINGUES DE OLIVEIRA SANTOS
Presidente da CNC - Confederação Nacional do Comércio
Fone: (0XX61) 327 0467
E-mail: cnc@cnc.com.br
Brasília - DF

Senhora MÔNICA DE OLIVEIRA LOURENÇO VELOSO
Presidente do DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos
R. Ministro Godói, 310  - Pq. Água Branca - Perdizes
05001 900 - São Paulo - SP
Tel: (011) 3874 5366
Fax: (011) 3874 5394
E-mail:en@dieese.org.br